

## COMPTES SOCIAUX - SITUATION DU 01/01/2015 AU 30/06/2015

ACTIF	SITUATION AU 30/06/2015			
	Brut	Amortissements et provisions	Net	31/12/14
<b>IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)</b>	<b>51 220 991,71</b>	<b>41 804 266,06</b>	<b>9 416 725,65</b>	<b>12 520 332,02</b>
Frais préliminaires	12 161 622,42	10 948 512,42	1 213 110,00	1 617 480,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	39 059 369,29	30 855 753,64	8 203 615,65	10 902 852,02
Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)</b>	<b>24 175 514,11</b>	<b>11 711 451,88</b>	<b>12 464 062,23</b>	<b>13 703 263,29</b>
Immobilisations en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	16 811 204,2	11 711 451,9	5 099 752,4	6 338 953,41
Fonds commercial	7 364 309,88	0,00	7 364 309,88	7 364 309,88
Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)</b>	<b>6 090 360 314,85</b>	<b>1 074 101 031,37</b>	<b>5 016 259 283,48</b>	<b>5 160 044 443,68</b>
Terrains	222 237 027,79	10 208 226,64	212 028 801,15	213 174 940,62
Constructions	1 989 826 915,24	234 272 392,73	1 755 554 522,51	1 784 422 877,84
Installations techniques, matériel et outillage	3 772 819 766,72	819 941 636,08	2 952 878 130,64	3 056 842 776,76
Matériel de transport	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliers, matériel de bureau et aménagements divers	24 143 504,03	9 678 775,92	14 464 728,11	15 793 062,18
Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations corporelles en cours	81 333 101,07	0,00	81 333 101,07	89 810 786,28
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)</b>	<b>46 759 788,03</b>	<b>0,00</b>	<b>46 759 788,03</b>	<b>46 759 788,03</b>
Prêts immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres créances financières	13 759 788,03	0,00	13 759 788,03	13 759 788,03
Titres de participation	33 000 000,00	0,00	33 000 000,00	33 000 000,00
Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
Augmentation des dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL I ( a+b+c+d+e)</b>	<b>6 212 516 608,70</b>	<b>1 127 616 749,31</b>	<b>5 084 899 859,39</b>	<b>5 233 027 827,02</b>
<b>STOCKS (f)</b>	<b>174 524 156,56</b>	<b>8 756 521,85</b>	<b>165 767 634,71</b>	<b>200 388 871,17</b>
Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
Matières et fournitures consommables	139 113 045,59	8 756 521,85	130 356 523,74	139 148 014,30
Produits en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Produits intermédiaires et produits résiduels	24 549 443,58	0,00	24 549 443,58	52 406 150,67
Produits finis	10 861 667,39	0,00	10 861 667,39	8 834 706,20
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)</b>	<b>979 461 527,68</b>	<b>14 524 269,29</b>	<b>964 937 258,39</b>	<b>838 957 815,72</b>
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	17 412 476,43	0,00	17 412 476,43	5 573 332,11
Clients et comptes rattachés	734 672 446,76	14 524 269,29	720 148 177,47	579 197 484,86
Personnel	309 575,37	0,00	309 575,37	332 052,25
Etat	137 329 299,48	0,00	137 329 299,48	193 455 348,29
Comptes d'associés	63 400 000,00	0,00	63 400 000,00	10 000 000,00
Autres débiteurs	22 528 449,48	0,00	22 528 449,48	46 128 449,48
Compte de régularisation actif	3 809 280,16	0,00	3 809 280,16	4 271 148,73
<b>TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)</b>	<b>449 933 891,98</b>	<b>0,00</b>	<b>449 933 891,98</b>	<b>149 982 248,59</b>
<b>ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)</b>	<b>4 091 900,26</b>	<b>0,00</b>	<b>4 091 900,26</b>	<b>3 023 490,90</b>
( Eléments circulants )				
<b>TOTAL II ( f+g+h+i)</b>	<b>1 608 011 476,48</b>	<b>23 280 791,14</b>	<b>1 584 730 685,34</b>	<b>1 192 352 426,38</b>
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>248 420 447,07</b>	<b>0,00</b>	<b>248 420 447,07</b>	<b>266 397 580,40</b>
Chèques et valeurs à encaisser	9 701 705,48	0,00	9 701 705,48	12 866 502,56
Banques, T.G & CP	237 948 889,55	0,00	237 948 889,55	253 227 714,15
Caisses, régies d'avances et accréditifs	769 852,04	0,00	769 852,04	303 363,69
<b>TOTAL III</b>	<b>248 420 447,07</b>	<b>0,00</b>	<b>248 420 447,07</b>	<b>266 397 580,40</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>8 068 948 532,25</b>	<b>1 150 897 540,45</b>	<b>6 918 050 991,80</b>	<b>6 691 777 833,80</b>

  

PASSIF	SITUATION AU 30/06/2015		31/12/14
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
Capital social ou personnel (1)		1 200 000 000,00	1 200 000 000,00
moins : Actionnaires, capital souscrit non appelé dont vers..			
Moins : Capital appelé			
Moins : Dont versé		1 200 000 000,00	1 200 000 000,00
Prime d'émission, de fusion, d'apport			
Ecarts de reévaluation			
Reserve légale		66 028 825,73	44 367 147,46
Autres réserves		1 254 447 688,85	
Report à nouveau (2)		100 000,00	842 975 801,71
Résultats nets en instance d'affectation (2)			
Résultat net (2)		284 991 406,01	433 233 565,41
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)</b>		<b>2 805 567 920,59</b>	<b>2 520 576 514,58</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (b)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>DETTES DE FINANCEMENT (c)</b>		<b>3 014 250 000,00</b>	<b>3 027 703 478,36</b>
Emprunts obligataires		3 000 000 000,00	3 000 000 000,00
Autres dettes de financement		14 250 000,00	27 703 478,36
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)</b>		<b>6 960 940,92</b>	<b>6 180 401,41</b>
Provisions pour risques			
Provisions pour charges		6 960 940,92	6 180 401,41
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Augmentation des créances immobilisées			
<b>DIMINUTION DES DETTES DE FINANCEMENT</b>			
<b>TOTAL I ( a+b+c+d+e )</b>		<b>5 826 778 861,51</b>	<b>5 554 460 394,35</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)</b>		<b>811 822 742,22</b>	<b>921 373 650,96</b>
Fournisseurs et comptes rattachés		371 899 270,22	405 603 768,37
Clients créditeurs, avances et acomptes		5 197 128,64	18 346 883,12
Personnel		14 543 549,43	13 138 887,43
Organismes sociaux		9 213 801,59	11 284 178,34
Etat		257 978 831,31	298 673 871,36
Comptes d'associés		16 523 360,86	106 008 985,86
Autres créances		100 000,00	100 000,00
Comptes de régularisation - passif		136 366 800,17	68 217 076,48
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)</b>		<b>13 150 900,04</b>	<b>3 023 490,90</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (H)( ELEMENTS CIRCULANTS )</b>		<b>31 973 724,51</b>	<b>18 770 748,99</b>
<b>TOTAL II ( f+g+h )</b>		<b>856 947 366,77</b>	<b>943 167 890,85</b>
<b>TRESORERIE PASSIF</b>		<b>234 324 763,52</b>	<b>194 149 548,60</b>
Credits d'escompte			
Credit de trésorerie		50 000 000,00	50 000 000,00
Banques ( soldes créditeurs )		184 324 763,52	144 149 548,60
<b>TOTAL III</b>		<b>234 324 763,52</b>	<b>194 149 548,60</b>
<b>TOTAL I+II+III</b>		<b>6 918 050 991,80</b>	<b>6 691 777 833,80</b>

(1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire (+) ; déficitaire (-)

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)					
Période du 01/01/2015 au 30/06/2015					
NATURE	OPERATIONS				
	Propres au Semestre 1	Concernant les exercices précédents 2	Situation au 30/06/15 3 = 1 + 2	Situation au 30/06/14	Situation Pro forma au 30/06/14
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					
Ventes de marchandises					
Ventes de biens et services produits	1 333 271 461,17		1 333 271 461,17	1 213 432 238,78	1 281 877 660,96
<b>Chiffres d'affaires</b>	<b>1 333 271 461,17</b>		<b>1 333 271 461,17</b>	<b>1 213 432 238,78</b>	<b>1 281 877 660,96</b>
Variation de stock de produits	-25 527 537,08		-25 527 537,08	-10 903 798,26	-10 903 798,26
Immobilisations produites pour l'Espe p/elle-même					-
Subvention d'exploitation					-
Autres produits d'exploitation					-
Reprises d'exploitation; transfert de charges	50 799 022,85		50 799 022,85	37 293 800,44	36 226 550,89
<b>TOTAL I</b>	<b>1 358 542 946,94</b>		<b>1 358 542 946,94</b>	<b>1 239 822 240,96</b>	<b>1 307 200 413,59</b>
<b>I- CHARGES D'EXPLOITATION</b>					
Achats revendus de marchandises					
Achat consommables de matières et de fournitures	451 464 581,28		451 464 581,28	391 369 379,12	434 853 979,44
Autres charges externes	204 020 389,19		204 020 389,19	171 496 511,85	185 273 586,52
Impôts et taxes	9 000 176,89		9 000 176,89	4 936 294,69	4 936 416,24
Charges de personnel	89 614 614,47		89 614 614,47	72 445 747,32	77 162 172,09
Autres charges d'exploitation					8,28
Dotations d'exploitation	150 387 937,16		150 387 937,16	154 581 715,38	156 219 603,74
<b>TOTAL II</b>	<b>904 487 698,99</b>		<b>904 487 698,99</b>	<b>794 829 648,36</b>	<b>858 445 766,31</b>
<b>III- RESULTAT D'EXPLOITATION ( I - II )</b>					
<b>IV- PRODUITS FINANCIERS</b>					
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés					-
Gains de change	3 085 930,01		3 085 930,01	863 031,46	863 031,46
Intérêts et autres produits financiers	1 842 280,00		1 842 280,00	1 071 000,00	1 071 000,00
Reprises financières; transfert de charges	3 023 490,90		3 023 490,90	2 990 132,76	2 999 328,76
<b>TOTAL IV</b>	<b>7 951 700,91</b>		<b>7 951 700,91</b>	<b>4 924 164,22</b>	<b>4 933 360,22</b>
<b>V- CHARGES FINANCIERES</b>					
Charges d'intérêts	70 747 224,83		70 747 224,83	91 634 347,39	92 241 507,31
Pertes de changes	7 359 674,81		7 359 674,81	1 915 755,61	1 916 254,18
Autres charges financières					-
Dotations financières	4 091 900,26		4 091 900,26	889 204,58	896 108,33
<b>TOTAL V</b>	<b>82 198 799,90</b>		<b>82 198 799,90</b>	<b>94 439 307,58</b>	<b>95 053 869,82</b>
<b>VI- RESULTAT FINANCIER ( IV - V )</b>					
<b>VII- RESULTAT COURANT ( III - VI )</b>					
<b>VII- RESULTAT COURANT ( Report )</b>					
<b>VIII- PRODUITS NON COURANTS</b>					
Produits des cessions d'immobilisations	18 250 000,00		18 250 000,00		-
Subventions d'équilibre					-
Reprises sur subventions d'investissement					-
Autres produits non courants					-
Reprises non courantes; transferts de charges					-
<b>TOTAL VIII</b>	<b>18 250 000,00</b>		<b>18 250 000,00</b>		-
<b>IX- CHARGES NON COURANTES</b>					
Valeurs nettes d'amort. des Immo cédées	18 463 829,59		18 463 829,59	307 773,59	307 773,59
Subventions accordées					-
Autres charges non courantes	5 816 151,14		5 816 151,14	5 342 733,23	5 342 793,23
Dotations non courantes aux amortiss. et provision					-
<b>TOTAL IX</b>	<b>24 279 980,73</b>		<b>24 279 980,73</b>	<b>5 650 506,82</b>	<b>5 650 566,82</b>
<b>X- RESULTAT NON COURANT ( VIII- IX )</b>					
<b>XI- RESULTAT AVANT IMPOTS ( VII+ X )</b>					
<b>XII- IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>					
<b>XIII- RESULTAT NET ( XI - XII )</b>					
<b>XIV- TOTAL DES PRODUITS ( I + IV + VIII )</b>					
<b>XV- TOTAL DES CHARGES ( II + V + IX + XII )</b>					
<b>XVI- RESULTAT NET ( XIV - XV )</b>					
			284 991 406,01	261 620 357,42	264 231 290,86

1) Variation de stocks : stocks final - stocks initial ; augmentation (+) ; diminution (-)

2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

## ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX PERIODE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 30 JUIN 2015

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société Ciments de l'Atlas S.A. comprenant le Bilan et le Compte de Produits et Charges relatifs à la période du 1er janvier au 30 juin 2015. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 2 805 567 920,59 dont un bénéfice net de MAD 284 991 406,01 relève de la responsabilité des organes de gestion de la société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société Ciments de l'Atlas S.A. arrêtés au 30 juin 2015, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 28 septembre 2015

Deloitte Audit

Ahmed Benabdellkhalek  
Associé

Les Commissaires aux Comptes

A. Saadi & Associés

Nawal Amar  
Associé